justa sponsonem Phinees, pacem sui fœderis vobis- **A** bus (*III Reg. xviii*), celo vos non equis igneis, sed cum Deus omnipotens statuatur; imo, sicut Eliam, angelis comitantibus introductat.

Sit nomen Domini benedictum.

383-384 OPUSCULUM DECIMUM OCTAVUM.

CONTRA INTEMPERANTES CLERICOS,

Contextum ex tribus aliis beati Damiani de eo argumento dissertationibus.

DISSERTATIO PRIMA.

ARGUMENTUM. — Petro cardinali viro insigni currenti, ut aiunt, stimulos adit, dum in clericorum impudicam vitam longa oratione invecus illum hortatur, ut suscipiat hanc cogitationem dignissimam suæ virtutis; eorundem scilicet intemperantiæ totis viribus oppugnandæ, ut aliqua ratione, si fieri possit, coerceretur. Quam sit Deo rem gratam facturus, exemplo Phinees et Moysis ostendit. Multis quoque rationibus, et argumentis illum instruit, et ut castitatem tueri, et clericorum possit libidinem sua oratione destrueret.

Domno PETRO Lateranensis canonice archipresbytero, PETRUS peccator monachus fraternæ glituum charitatis.

Tantum valet jaculum, quanta virtus est bellatoris. Nam quantalibet limetur, et excacatur industria, si brachium vibrantis elangueat insignis victoriæ manubias non reportat. At ubi bellator est strenuus, per obtusum quoque gladium casis hostibus aliquando fit triumphus. Nam et Goliath insigni munitus gladio, non modo perdidit, sed et percussus occubuit (*I Reg. xvii*). Et Samson cum vili mandibula asini mille de Philistiim viros occidit (*Judic. xv*). Hinc est quod cum Jether primogenitus Gedeonis, gladium timisset educere, Zeebe, et Salmanna reges Madiam, dixerunt Gedeoni: « Tu surge, et irruere in nos, quia juxta ætatem robar est hominis (*Ibid.*). » Itaque qui contra clericorum luxuriam tanquam tudites jaculum fabrico, in nullis eum melius, quam in tuis manibus pono. Tanto quippe zelo vidi te semper adversus eorum perditos mores medullitus inardescere, ut Phinees, vel Helie judicis incensio non egere; adeo ut plus in suggillationis tuæ vereantur obloquium, quam ipsum quoque timeant papale decretum. Nam velut egregius canis aula regie custos, nocturnos fures facis banquetibus impetis, eosque ne libidinis suæ clavis palatium regale comburant, mordicus apprehendis.

CAP. I. — Cur clerici debeant esse casti.

Non te latet quia presbyteris, diaconis, et subdiaconis, tam districtæ, tam rigidæ regula castitatis indicitur, ut omni catholicorum Patrum concurrente judicio, a contrahendis nuptiis funditur abscondantur. Et certe satis est ratione plenissimum, ut post episcopos, in his quoque tribus gradibus, nivens pudicitie candor effloreat, qui nimirum sacris my-

R steris familiaris appropinquant. Nam quia Dominicum corpus in virginalis uteri templo coaluit, nunc etiam a ministris sui continentis pudicitie munditiam quaerit.

Plane sicut concipienti Deificæ Virgini non virile semen influxit, sed virtus sancti Spiritus olumbravit; ita nunc in altari positum sacramentum eadem sancti Spiritus virtus est, quæ vivificat: et necesse est, ut hoc pudica manus, et impolluta contingat. Sed quoniam super hoc themate prolixius jam alibi disputavius, et primo quidem pie memoriæ Nicolao papa, deinde Taurinensi episcopo, postremo etiam comitis Adelaidi, virium scribentes diversa Scripturarum exempla congressimus: ad illa te, frater venerande, transmittito, illis te velut armis militarium induo: atque ut alter Josue urbem Jericho subvertere nitaris, impello. Superest ergo nunc, ut eosdem clericos ipse paulisper **385** aggrediar; quatenus quod in camino pectoris servet, ita labiis quasi rimis patentibus evaporet.

Convento vos, o proletrarii, uxorii, ac mulierum dominantium ditionibus inserviti, ut quid canonice sanctionis jura confudit, et a sanctis Patribus institutam puritatis ecclesiasticæ regulam violatis? Proh pudor! libidinis vestræ legibus colla submittitis, et promulgata per ora doctorem sancti Spiritus edicta calcatis. Ecce per vos apostolorum labor vertitur, et ædificium, quod doctores Ecclesiæ fundaverunt, liquet quod, vobis impugnantibus, obruat. Et ita fit, ut lex Ecclesiæ quam clericalis ordo constituisse dignoscitur, per eundem rursus ordinem e contrario destruat. Amnon et Absalon fratres fuerunt, quos unus quidem pater genuit; sed alterum alter extinguat (*II Reg. iii*). Cain trucidavit Abel (*Gen. iv*), malus scilicet justum; sæpius etiam adulterinus legitimum perimit, sicut Jugurtha, perhibente Crispo (*SALLUST., De bello Jugurth.*), Hiempsal et Adherbal occidit; ita quodammodo spurii fratres legitimos perimunt, cum ita qui se solo nomine clericos præsentent, sanctorum Patrum judicia destruant. Et tanquam ipsos videntur extinguere, quorum non metuant sententiæ annullare. Quos videlicet apte significare videtur Abimelech filius Jerobaal, quem Scriptura genitum refert de concubina, quam habuerat in Sichein (*Judic. ix*). Sic enim occidit fratres suos filios Jerobaal, septuaginta

viros super lapidem unum. Quid enim per septuaginta viros, nisi prædicatorum Ecclesie libra signatur? de quibus ait Lucas evangelista: « Quia designavit Dominus septuaginta; et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus (Luc. x). »